O valor da futura locação foi estimado pela ENG-AVAL, após consulta a sítios eletrônicos de imobiliárias locais, a partir de amostra formada por imóveis
disponíveis para locação com características similares ao imóvel buscado para a APS MENDES/RJ - Anexo Listagem de imóveis - Mendes (15916546) e Despacho SEI
15916587. O valor médio para a locação mensal da unidade foi estimado em R$ 4.750,00 (Quatro mil setecentos e cinquenta reais).

11. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Foi solicitado ateste orçamentário no valor mensal estimado de R$ 4.750,00 (Quatro mil setecentos e cinquenta reais), pelo período de contratação de 60

meses - valor global de R$ 285.000,00 (duzentos e oitenta e cinco mil reais) - Despacho 15952830. O ateste emitido pela DIOFC foi juntado ao presente processo sob SEI
nº 16149398.

Informamos que a despesa não se enquadra nas exigências do art. 16 da Lei Complementar nº 101, de 04/05/2000, uma vez que o objeto a ser contratado não

[...]

adequações de acessibilidade, adequação de prevenção e combate a incêndio e pânico, pinturas e outras intervenções relacionadas à habitabilidade da edificação.

21. DAS INFRAÇÕES E DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS
Serão aplicáveis às partes as seguintes sanções:

a) Multa Moratória de 0,0333% (trezentos e trinta e três décimos de milésimos por cento) sobre o valor da parcela inadimplida por dia de atraso no
pagamento pela LOCATÁRIA do aluguel, até o limite de 30 (trinta) dias;

b) Multa Compensatória de 2% (dois por cento) sobre o valor do contrato caso o atraso no aluguel supere o limite da alínea (a);